
D.D.A. n. 2035
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
Area 2 – Interdipartimentale – Trattazione del contenzioso - Affari legali

Il Dirigente dell’Area 2 ad interim

Vista la Costituzione della Repubblica Italiana;

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il  Regio  decreto  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  “Nuove  disposizioni  
sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”;

Visto il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l'amministrazione  
del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n.  241, recante  “Nuove norme in materia di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento  
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.  
42”;

Vista la  Legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47,  recante  “Norme in  materia  di  bilancio  e  
contabilità della Regione siciliana”;

Vista la  Legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10,  recante  “Norme  sulla  dirigenza  e  sui  
rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. …”;

Vista la  Legge regionale  21 maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i  procedimenti  
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

Vista la  Legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  9,  recante  “Disposizioni  programmatiche  e  
correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale” 

Vista la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 10, recante “Bilancio di previsione della Regione  
siciliana per il triennio 2021–2023”;

Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  27  febbraio  2003,  n.  97,  recante 
“Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui  
alla legge 20 marzo 1975, n. 70”;

Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  29  maggio  2006,  n.  729,  recante 
“Applicazione  in  ambito  regionale,  con  modifiche  ed  integrazioni,  del  D.P.R.  27  
febbraio 2003, n. 97, …”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12, con il quale è 
stato  emanato  il  regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  n.  19/2008. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 
49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

1



Visto il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro vigente per l’area della dirigenza;

Visto il D.D.G. n. 2799 del 22.09.2020 con il quale è stato approvato il contratto individuale 
di lavoro ad interim stipulato il 21.09.2020 tra il Dirigente Generale del Dipartimento 
Infrastrutture Mobilità e Trasporti e il dirigente Dott. Antonio Viavattene, a dirigente 
preposto  all'AREA  2  “INTERDIPARTIMENTALE–TRATTAZIONE  DEL 
CONTENZIOSO – AFFARI LEGALI”, con decorrenza dal 01.09.2020 e con scadenza 
ad assegnazione della struttura e comunque non oltre il 31.08.2021;

Considerato che  con  decreto  ingiuntivo  n.  2437/2016,  munito di  formula  esecutiva  in  data 
15/11/2016 e  notificato  il  16/05/2018,  il  Giudice  di  Pace  di  Palermo  ha  ingiunto  a 
questa Amministrazione di pagare la somma di € 4.952,00, oltre interessi legali al tasso 
di riferimento fino al saldo effettivo e € 450,00 per compensi professionali oltre a Iva e 
cassa, spese generali come per legge e € 43,00 per spese del procedimento monitorio;

Considerato che con D.R.A. n. 2847 del 21.11.2017 è stata impegnata la somma di € 93.269,84 sul 
capitolo 272505- U1.10.05.04.001 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, 
nonché  per  l’assistenza  legale  ai  dipendenti  ed  ai  pubblici  amministratori” (Spese 
obbligatorie), esercizio finanziario anno 2017, per il pagamento delle spese legali e/o 
interessi legali derivanti da sentenze esecutive e/o provvedimenti giudiziari esecutivi in 
favore  dei  beneficiari  di  cui  alla  legge  regionale  06/04/1996,  n.  29,  e  successive 
modifiche e integrazioni, per le quali è stata riconosciuta la legittimità con l'art. 10 della 
legge regionale 9 maggio 2017, n. 8, come debiti fuori bilancio della Regione,  in cui è 
compresa la somma di € 493,00 in favore del Sig. Ferro Sebastiano,  nato a …omissis.... 
e ivi residente in …omissis..., nato il …..., C.F. …...;

Considerato  che  con  nota  prot.  n.  31369  del  19.06.2018  il  Servizio  1-Autotrasporto  Persone  – 
Trasporto  Areo  e  Marittimo  ha  comunicato  che  il  Sig.  Ferro  Sebastiano  è  stato 
interamente  soddisfatto  della  sorte  capitale  di  €  4.952,00  mediante  l'emissione  del 
mandato di pagamento n. 35 del 19.04.2018;

Considerato che, in virtù del D.I. n. 2437/2016 emesso dal Giudice di Pace di Palermo, è necessario  
corrispondere  a  Ferro  Sebastiano  la  somma  complessiva  di  €  724,90,  di  cui  spese 
generali (15% ) per € 67,50,  C.P.A  (4%) per  € 20,70, I.V.A (22%) per € 118,40, 
spese del procedimento monitorio per  € 43,00,  diritti  di  copia per € 4,81,  spese di 
notifica per € 6,74, gli interessi legali dal 25/07/2016 al 19/04/2018 per € 13,70 calcolati 
sulla sorte capitale;  

Considerato che, conseguentemente, deve provvedersi alla liquidazione della medesima somma di  
€  493,00 sul  predetto  impegno  assunto  con D.R.A.  n.  2847 del  21/11/2017,  esercizio 
finanziario 2021 in conto residui, a titolo di acconto per il pagamento in favore  del Sig. 
Ferro Sebastiano,  nato a …omissis... e ivi residente in …omissis..,  nato il …omissis.., 
C.F. …omissis.., in dipendenza del decreto ingiuntivo n. 2437/2016, munito di formula 
esecutiva in data 15/11/2016 e notificato il 16/05/2018 emesso dal  Giudice di Pace di 
Palermo;

Considerato  che il responsabile del Servizio 1 competente per materia dovrà  predisporre la scheda 
debitoria ai fini del riconoscimento del debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 73, comma 
1, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e 
integrazioni, di  € 231,85 in favore di Ferro  Sebastiano, e a corrispondere la parte rimante 
delle  spese  legali  e  competenze,  con  procedura  d’urgenza,  mediante  emissione  di  uno 
speciale ordine di pagamento in conto sospeso di € 231,85, in attesa della regolarizzazione 
contabile a seguito del riconoscimento di legittimità del rimanente debito fuori bilancio ex 
art. 73 del D.L.vo n. 118/2011 e smi, a saldo di quanto dovuto al sig. Ferro Sebastiano;

2



ai sensi delle vigenti disposizioni e in conformità alle premesse,

DECRETA

Articolo 1. È liquidata la somma di € 493,00 per spese legali e interessi sull'impegno  vistato dalla 
Ragioneria Centrale in data 27.11.2017 al n. 6, assunto con il DRA n. 2847 del 21.11.2017 sul 
capitolo  272505 – U.1.10.05.04.001 “Spese per liti,  arbitraggi,  risarcimenti  ed accessori,  
nonché  per  l’assistenza  legale  ai  dipendenti  ed  ai  pubblici  amministratori”,  esercizio 
finanziario 2021 in conto residui,  a  titolo di acconto per  il  pagamento  mediante  mandato 
diretto in favore del  Sig. Ferro Sebastiano, nato a  …omissis.. e ivi residente in …omissis.., 
nato  il  …omissis..., C.F.  …omissis..., in  dipendenza  del  decreto  ingiuntivo  n. 2437/2016, 
munito di formula esecutiva in data 15/11/2016 e notificato il 16/05/2018 emesso dal Giudice 
di Pace di Palermo.

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  regionale  delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, 
n. 21, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015 e sarà trasmesso alla  
Ragioneria Centrale delle infrastrutture e della mobilità per il visto di competenza.

Palermo, 23/07/2021
Il Dirigente dell’Area 2 ad interim

F.to Antonio Viavattene

3


